

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Государственной программы развития и поддержки малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике и основных мероприятий по ее реализации на 2010-2012 годы»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2010 года № 198-3-IV «Об утверждении Государственной программы развития и поддержки малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике и основных мероприятий по ее реализации на 2010-2012 годы» (САЗ 10-42) следующие изменения:

1. Пункт 11 Раздела VI Приложения к Закону изложить в следующей редакции:

«11. Финансовая поддержка малого предпринимательства в рамках реализации настоящей Программы осуществляется за счет средств Фонда содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике (далее – Фонд), с учетом необходимости развития в Приднестровской Молдавской Республике системы кредитования малого предпринимательства.

Кредитование осуществляется посредством предоставления Фондом займов кредитным организациям в целях последующего кредитования субъектов малого предпринимательства.

Основные цели, задачи и функции Фонда, правовые и организационные основы формирования и расходования средств Фонда в целях обеспечения дополнительных мер государственной поддержки субъектов малого предпринимательства, условия и порядок льготного кредитования субъектов малого предпринимательства регулируются Законом Приднестровской Молдавской Республики «О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства.».

2. Пункт 15 Раздела VI Приложения к Закону изложить в следующей редакции:

«15. Предоставление кредитов субъектам малого предпринимательства, в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства», будет осуществляться в разрезе отраслей экономики в соответствии с программой приоритетных направлений развития организаций малого предпринимательства, утвержденной Президентом Приднестровской Молдавской Республики.».

3. В строке 3 раздела I таблицы Раздела XII Приложения к Закону слова «Разработка Закона Приднестровской Молдавской Республики «О фонде содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике» заменить на слова «Разработка Закона Приднестровской Молдавской Республики «О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

## Пояснительная записка

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Государственной программы развития и поддержки малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике и основных мероприятий по ее реализации на 2010-2012 годы»

а) данный законопроект разработан в связи с необходимостью изменения механизма поддержки субъектов малого предпринимательства за счет средств Фонда содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике (далее Фонд). Законопроектом предлагается изменить механизм расходования средств Фонда и вместо предусмотренной в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2010 года № 198-3-IV «Об утверждении Государственной программы развития и поддержки малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике и основных мероприятий по ее реализации на 2010-2012 годы» (САЗ 10-42) выдачи поручительства за счет средств Фонда, предлагается кредитование субъектов малого предпринимательства посредством предоставления Фондом займов кредитным организациям в целях последующего кредитования. Данный механизм позволит максимально эффективно использовать средства Фонда и делает доступными кредиты для большего числа субъектов малого предпринимательства

В целях урегулирования предлагаемого механизма расходования средств Фонда, также возникает необходимость расширить предмет регулирования Закона Приднестровской Молдавской Республики «О фонде содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике» предусмотрев в нем основные цели, задачи и функции Фонда, правовые и организационные основы формирования и расходования средств Фонда, условия и порядок льготного кредитования субъектов малого предпринимательства. В указанных целях законопроектом предложено изменить наименование Закона Приднестровской Молдавской Республики «О фонде содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике» в соответствии с предметом регулирования.

Проведя сравнительно-правовой анализ законодательств Российской Федерации и Приднестровской Молдавской Республики установлено, что в данной сфере отсутствует единый порядок правового регулирования. В субъектах Российской Федерации действуют различные нормативные правовые акты (например Распоряжение Администрации Тверской области № 586-ра от 12 ноября 2008 года «О создании некоммерческой организации «Фонд содействия кредитованию малого и среднего предпринимательства Тверской области», Постановление правительства Москвы от 17 января 2006 года № 35-ПП «О создании некоммерческой организации Фонда содействия кредитованию малого бизнеса Москвы»).

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2010 года № 198-3-IV «Об утверждении Государственной программы развития и поддержки малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике и основных мероприятий по ее реализации на 2010-2012 годы» (САЗ 10-42);

в) принятие данного проекта Закона не потребует изменений или дополнений, а также отмены иных нормативных правовых актов;

г) принятие данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета;

д) для вступления в силу данного проекта Закона не потребуются принятие отдельного нормативного правового акта.

Министр экономики  
Приднестровской Молдавской Республики

Черненко Е.Е.

Сравнительная таблица

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Государственной программы развития и поддержки малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике и основных мероприятий по ее реализации на 2010-2012 годы»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>11. Финансовая поддержка малого предпринимательства в рамках реализации настоящей Программы осуществляется за счет средств Фонда содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике (далее - Фонд), с учетом необходимости развития в Приднестровской Молдавской Республике системы кредитования малого предпринимательства, <b>системы гарантий и поручительств по обязательствам субъектов малого предпринимательства, основанных на кредитных договорах и договорах поручительства.</b></p> <p>Фонд осуществляет свою деятельность на основании Закона Приднестровской Молдавской Республики «О фонде содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике», который определяет правовые и организационные основы создания, формирования и расходования средств Фонда, а также устанавливает основные цели, задачи и функции Фонда.</p> <p>15. Предоставление субъектам малого предпринимательства государственного поручительства за счет средств Фонда будет осуществляться в разрезе отраслей экономики в соответствии с программой приоритетных направлений развития организаций малого предпринимательства, утвержденной Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Раздел I таблицы Раздела XII Приложения к Закону 3. Разработка закона Приднестровской Молдавской Республики «О фонде содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике».</p>	<p>11. Финансовая поддержка малого предпринимательства в рамках реализации настоящей Программы осуществляется за счет средств Фонда содействия кредитованию малого предпринимательства в Приднестровской Молдавской Республике (далее - Фонд), с учетом необходимости развития в Приднестровской Молдавской Республике системы кредитования малого предпринимательства.</p> <p><b>Кредитование осуществляется посредством предоставления Фондом займов кредитным организациям в целях последующего кредитования субъектов малого предпринимательства.</b></p> <p>Основные цели, задачи и функции Фонда, правовые и организационные основы формирования и расходования средств Фонда в целях обеспечения дополнительных мер государственной поддержки субъектов малого предпринимательства, условия и порядок льготного кредитования субъектов малого предпринимательства регулируются Законом Приднестровской Молдавской Республики «О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства».</p> <p>15. Предоставление кредитов субъектам малого предпринимательства в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства», будет осуществляться в разрезе отраслей экономики в соответствии с программой приоритетных направлений развития организаций малого предпринимательства, утвержденной Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Раздел I таблицы Раздела XII Приложения к Закону 3. Разработка Закона Приднестровской Молдавской Республики «О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства».</p>